
Cod. Determ: DTHH66961 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1323/2023

pubblicata il 10/07/2023 Reg. del Settore n. 201 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Rettifica della determina dirigenziale Reg. Gen. n. 2089/2023. Liquidazione
componente  commissione  di  gara  in  relazione  all'intervento  di
"RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICA  E  FUNZIONALE  DI   PIAZZETTA
TOSCANO  CON  VALORIZZAZIONE  DEI  REPERTI"  -  Piano  Sviluppo  e
Coesione del Ministero della cultura - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo
per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  CUP:  F83D20000210001  -   CIG:
Z5D37B4E43 (ing. Giuseppe Morelli).



Cod. Determ: DTHH66961 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1323/2023

pubblicata il 10/07/2023 Reg. del Settore n. 201 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica  della  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2089/2023.  Liquidazione

componente  commissione  di  gara  in  relazione  all'intervento  di  "RIQUALIFICAZIONE
URBANISTICA  E  FUNZIONALE  DI   PIAZZETTA  TOSCANO  CON  VALORIZZAZIONE
DEI  REPERTI"  -  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di
Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  CUP:  F83D20000210001  -   CIG:
Z5D37B4E43 (ing. Giuseppe Morelli).

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1410  del  4/08/2022  con  cui  sono  state
approvate  le  risultanze  di  gara  e  il  relativo  verbale,  redatto  dalla  Commissione  Giudicatrice  in
merito  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Progettazione  studio  di  fattibilità
tecnico economico, progettazione definitva e direzione lavori, CSP, relativamente all'intervento di
 “RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICA  E  FUNZIONALE  DI   PIAZZETTA  TOSCANO  CON
VALORIZZAZIONE DEI REPERTI”, CUP: F83D20000210001, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell'art. 95 comma 3 lett. b);
 
DATO ATTO CHE nella determina di liquidazione Reg. Gen. n. 2089 dell'1/12/2022, nell'importo
spettante  all'ing.  Giuseppe  Morelli  per  le  prestazioni  rese  quale  commissario  di  gara,  veniva
indicata  erroneamente  la  ritenuta  d'acconto,  avendo  chiesto  il  predetto  professionista  che  la
spettanza venisse versata direttamente al Comune di Zumpano presso cui è dipendente, come
specificato nell'allegato Nulla Osta (prot. gen. n. 84150 del 5/10/2022);

PRECISATO  CHE,  in  accoglimento  della  richiesta  avanzata  dall'ing.  Giuseppe  Morelli  in  data
13/09/2022 (prot. gen. n. 841502022), il Comune di Cosenza provvederà a versare al Comune di
Zumpano  la  somma  di  €  1.500,00  per  la  prestazione  eseguita  dall'ing.  Giuseppe  Morelli  e  il
predetto Comune provvederà successivamente ad emettere mandato di pagamento in favore del
medesimo professionista;

PRECISATO INOLTRE CHE:

–  l'ing.  Morelli  con  l'allegata  nota  del  13/09/2022  (prot.  gen.  n.  84150  del  5/10/2022)  ha
fornito le coordinate bancarie del Comune di Zumpano; 



Cod. Determ: DTHH66961 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

– il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari é Z5D37B4E43;

VISTO che la somma complessiva, pari ad € 1.500,00, da liquidare al suddetto professionista, 
trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  9883/0  del  bilancio  comunale  2022-2024,
annualità 2022 ed è finanziata mediante il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziata
dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”,
confluito  nel  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  Cultura  approvato  dalla  Delibera
CIPESS n. 7/2021, il cui accertamento in entrata nel bilancio comunale 2021-2023 è previsto al
capitolo 2197/0; 

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  720  del  26/04/2023  si  è
provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11
relativi alle opere pubbliche facenti parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022; 

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, tenuto conto
dell’avvenuta assegnazione ad interim della dirigenza del Settore denominato “Centro Storico –
Programma  CIS  e  Agenda  Urbana  –  Contratti  di  Quartiere”,  tenuto  conto  del  nuovo
organigramma  della  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  approvata  con  D.G.C.  n.  51  del
16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. Del 16/05/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1.  DI  RETTIFICARE  la  determina  dirigenziale  Reg.  gen.  n.  2089  dell'1/12/2022  e  di
liquidare  al  Comune  di  Zumpano  la  somma  di  euro  1.500,00,  spettante  all'ing.
Giuseppe  Morelli,  C.F.  MRLG  PP7  9T22  M202C,   per  le  prestazioni  rese  quale
componente  esterno  della  Commissione  di  gara  di  “RIQUALIFICAZIONE
URBANISTICA  E  FUNZIONALE  DI   PIAZZETTA  TOSCANO  CON
VALORIZZAZIONE DEI REPERTI”, CUP: F83D20000210001;

2. DI PRECISARE che la suddetta somma di € 1500,00 verrà versata mediante accredito



Cod. Determ: DTHH66961 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sul  conto  corrente  del  Comune  di  Zumpano,  fornito  dall'ing.  Giuseppe  Morelli
nell'allegata nota del 13/09/2022 (prot. gen. n. 84150 del 5/20/2022), spettando poi al
predetto Ente, emettere mandato di pagamento in favore del proprio dipendente per
come indicato nell'allegato Nulla Osta (prot. gen. n. 84150/2022); 

3. DI SPECIFICARE che la somma posta in liquidazione con il  presente atto costituisce
impegno  di  spesa  n.  1056/22  assunto  al  capitolo  988 3/0  nel  bilancio  comunale
2021-2023,  esercizio  2022,  che  presenta  la  necessaria  capienza,  giusta
determinazione dirigenziale n. 1154 del 4/08/2022;

4. DI PRECISARE che il controvalore posto in liquidazione delle prestazioni rese di cui al
precedente  punto  può  ritenersi  maturato  al  31/12/2022  e  pertanto  rientrante  nel
bilancio corrente, gestione residui 2022;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art.  147-bis,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

6. DI  TRASMETTERE il  presente provvedimento,  anche per via telematica e a cura del
Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie
e al  Dirigente del  Settore 11 – Centro storico – Programmi Cis  e Agenda Urbana –
Contratti  di  Quartiere,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli
adempimenti conseguenti;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nulla osta Comune Zumpano
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Coordinate bancarie Comune Zumpano

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


